1

组织委员会文件
市七运组发第 2号

关于印发临沂市第七届运动会运动员资格

审查条例的通知

各县区体育主管部门、各有关单位：

为进一步加强临沂市第七届运动会运动员资格管理工作，经

研究，现将《临沂市第七届运动会运动员资格审查条例》印发

给你们，请照此执行。

附件：1、临沂市第七届运动会运动员资格审查委员会和运

动员资格审查办公室

2、临沂市第七届运动会运动员交流协议书

临沂市第七届运动会组织委员会

2020 年 3 月 5 日

（此件主动公开）

临 沂 市
第七届运动会

2

临沂市第七届运动会运动员资格审查条例

第一章 组织机构及工作职责范围

第一条 为加强运动员资格审查工作，成立临沂市第七届

运动会运动员资格审查委员会，设立运动员资格审查委员会办

公室。

第二条 职责范围

（一）资格审查委员会：负责全面领导本届市运会资格审

查工作，制定资格审查工作有关规定、办法，通报检查各项资

格审查工作，对有关重大问题进行最终裁决。

（二）资格审查委员会办公室：在资格审查委员会的领导

下，根据资格审查工作的规定及本条例，负责资格审查的日常

工作，对各单项竞赛的资格审查工作作出具体安排，受理有关

重大问题的申诉。对已澄清的问题及时进行裁决，对重大问题

及时进行汇报。

第二章 运动员代表资格及审查办法

第三条 运动员的代表资格

运动员系指本届运动会参赛的少年儿童组和高水平组的运

动员。

（一）少年儿童组必须是 2020 年 1 月 31 日前具有临沂市

正式户籍或有资格代表临沂参加省运会的外地籍运动员，户籍

与学籍不在同一县区，以学籍为主；高水平组必须是 2020 年 1

月31日前具有临沂市正式户籍或在本市工作并缴纳社保的外地

籍运动员。

3

（二）遵守临沂市体育局有关规定，并自愿签署赛风赛纪

和反兴奋剂承诺书。

（三）符合规程总则和各项目单项竞赛规程、规则的有关

规定。

（四）少年儿童组运动员必须持有第二代身份证原件和学

籍证明参加比赛。

（五）由市体育局统一引进的适龄运动员按规定参加资审

后，可代表注册单位参加比赛。

（六）在省专业队的运动员，具备代表临沂参加省运会资

格的适龄运动员可代表原输送单位参赛，市体校、市一中篮球

队等市级训练单位的适龄运动员可代表原输送单位参赛。

（七）参赛运动员必须经县以上医务部门检查证明身体健

康者方可报名参赛。

（八）参赛运动员必须办理人身保险后方可报名参赛。

（九）争议不决的运动员由资格审查委员会按资审办法确

定其代表参赛资格。

（十）高水平组运动员需持第二代身份证原件和近期的社

保证明参赛。

（十一）驻临沂现役军人不能参赛，驻临沂的大专院校的

学生（不是临沂户籍的）不能参赛。

（十二）运动员注册后需变更注册单位的，由双方达成协

议并提出申请，可以变更注册单位，并代表新注册单位参赛。

运动员变更交流规定：

1、允许运动员进行市内交流。

2、市内县区和单位间交流运动员，输出单位可不受单位、

4

项目和运动员交流人数限制，输入单位每个项目（小项）只能

与一个单位或个人交流；5人以上（含5人）项目，每个项目不

得超过2人；4人以下项目每小项只允许交流1人。

3、办理交流手续时间截止到疫情防控解除后10天内，逾期

不予受理。

4、交流运动员取得成绩只计输入方代表团。

5、运动员交流必须签订《临沂市第七届运动会运动员交流

协议书》，一式三份，由市体育局统一印发，在规定时间内交市

体育局备案，市竞技运动管理中心一份，交流双方单位各持一

份，市体育局将在交流手续截止后10天内对交流名单进行公示。

6、已经办理交流手续的运动员不得更改参赛项目。

第四条 运动员报到后的资格审查办法

（一）根据本条例规定及各单项竞赛规程要求，以参赛队

为单位向资格审查委员会办公室出具各种证明。

（二）资格审查委员会办公室根据各参赛单位所报名单和

提供的有关证明运动员身份的证件进行审查，根据本条例及规

程的有关规定，核实运动员参赛资格。

（三）赛前在各单项竞委会组织的有关联席会议上，公布

不符合参赛资格的运动员名单，也可在赛前用其他方式公布。

第五条 参赛运动员需出具的证明

（一）按本条例及各单项竞赛规程的要求，出具二代身份

证。

（二）输送到省优秀运动队和八一队的运动员，北体、上

体、武体的在校学生代表输送单位参赛者，须持原输送单位和

接受单位的证明及学生证（输送省优秀运动队的要与省体育局

5

公布的输送运动员名单相一致），并根据运动员代表资格和各单

项竞赛规程的要求，出具其他证件。

第三章 运动员资格问题的申诉及受理

第六条 各参赛单位有关运动员的资格的申诉，可向竞赛

资格审查办公室提出，对赛中运动员资格有异议的，须在赛后

当天两小时内提出申诉，过期不予受理。申诉须以书面的形式，

申诉内容要翔实，有据可查，并由参赛负责人签字。申诉时须

同时交纳申诉费 1000 元。胜诉者退还申诉费，败诉者申诉费不

退还。

第四章 违反规定的处罚

第七条 对代表队直接责任人员的处罚

（一）缺少任一必需具备的证明材料者，不得参赛。

（二）证明其运动员的材料与所报名单不相符的，不得参

赛。

（三）弄虚作假和违反反兴奋剂规定的运动员一经查出，

在比赛前，取消该运动员的比赛资格，并不得补报或更换其他

运动员；在比赛期间或赛后，则取消该运动员的成绩（含集体

项目），运动员所在的运动队不得被评为“体育道德风尚奖”，

已评上者，宣布取消。对运动员和所属运动队的处罚，由赛区

或资格审查委员会通报各参赛单位。

（四）凡未按规定进行全省、全国注册的运动员或不按要

求代表市参加省锦标赛（包括积分赛）的运动员，不准参赛。

已参赛的取消该运动员的所有比赛成绩（含集体项目）。

（五）各参赛运动队的教练员为运动员资格的直接责任人

员，对因弄虚作假取消比赛资格运动员的教练员，第一次发现

6

在赛区给予警告，再次发现给予全市通报，情节严重的取消其 2

年带队参加临沂市比赛资格。

第八条 对代表团的处罚

各代表团对运动员的资格审查工作一定要严格把关，凡被

查出本代表团中有弄虚作假、违反兴奋剂的运动员，按下列办

法处罚：

（一）青少年儿童组：查处 1 人从代表团总成绩中扣 2 枚

金牌，没有金牌的代表团扣 2 枚银牌，依次类推。查定多人，

累计扣罚，并通报全市。

（二）高水平组：查出 1 人从代表团总成绩中扣 1 枚金牌，

没有金牌的代表团扣 1 枚银牌，依次类推。查定多人，累计扣

罚，并通报全市。

第九条 运动员资格保证金的交纳、扣罚办法

（一）各参赛队报到时，须向赛区资格审查委员会办公室

交纳运动员资格保证金 1000 元。

（二）对于审查出确有问题不得参赛的运动员，按每名 100

元扣罚，直至将该队保证金扣完为止。

（三）比赛结束后，将剩余保证金退回各单位。扣罚款项

依据财务规定上缴市财政。

第五章 附则

第十条 本条例及有关资格审查的解释权和最近裁决权属

临沂市第七届运动会运动员资格审查委员会。

第十一条 本条例自下达之日起生效。

7

附件 1

临沂市第七届运动会运动员资格审查委员会

和运动员资格审查办公室

为规范临沂市第七届运动会运动员资格审查工作，端正赛

风、严肃赛纪，营造市运会公平、公正竞赛环境，根据《临沂

市第七届运动会竞赛规程总则》关于运动员资格的要求，决定

成立临沂市第七届运动会运动员资格审查委员会和运动员资格

审查办公室，自运动员资格审查条例发布之日起全面启动运动

员资格审查工作。

一、资格审查委员会

主 任：刘艳芬

副主任：赵爱国 刘发舜

委 员：李 健 张文元 刘炳吉 冯 明

二、资格审查委员会办公室

主 任：冯 明

成 员：于永艳 宋加新

三、运动员资格审查机构职责

1、资格审查委员会负责对本届运动会运动员资格审查工作

受理及有关运动员资格问题的申诉和最终裁决。

2、资格审查委员会办公室在本届运动会资格审查委员会的

领导下负责运动员资格审查工作。

3、根据各单项竞赛规程要求，以参赛队为单位向资格审查

工作办公室出具各种证明。资格审查工作办公室根据名单和提

8

供的有关证明进行严格审查，根据规程的有关规定，核实运动

员参赛资格。

4、赛前在各单项竞委会组织的有关联席会议上，公布不符

合参赛资格的运动员名单，或以其他方式公布。

9

附件 2

临沂市第七届运动会运动员交流协议书

姓名 性别
出生

年月

运动员近期 2寸

免冠照片

身份

证号

项目 小项 组别

交流协议期 年 月 日—— 年 月 日

运动员（年满 16 周岁的运动员本人或未满 16 周岁运动员的法定监护人）：

签字（指纹）：

年 月 日

原输送单位意见(输出单位)：

负责人签字（盖章）：

年 月 日

现所在单位意见（代表单位）：

负责人签字（盖章）：

年 月 日

市竞技运动管理中心备案意见：

负责人签字（盖章）：

年 月 日

注：本协议书一式三份，市竞技运动管理中心一份，交流双方单位各持一份。

临沂市体育局制

10

临沂市第七届运动会组委会办公室 2020年3月6日印发

	一、资格审查委员会
	二、资格审查委员会办公室
	三、运动员资格审查机构职责